Atrocissimam igitur vindictam proponit famem, sic enim eam appellat S. Chrysostomus in *Isai.* cap. III : nam cum necessitas grave malum sit, unde in proverbium abiit, « necessitatem non habere legem; » ideoque Valerius Maximus eam vocavit *abominandam*, ut cujus sint leges crude-

Fames vindicta atrocissima, et abominanda sævaque

Mors genus est ad multas mortes.

necessitas : lissima imperia ; quapropter ab Horatio lib. I *Carm.* « sœva necessitas » appellatur. Inter omnes autem necessitates quæ hominibus contingere possunt, nulla major quam fames : hanc vires humanæ nequeunt ullo modo superare, sed nec ferre. Grave malum hoc « urbium regionumque gravissimum morbum » dixit Philo Hebræus lib. *De Joseph* : « Constituerat, inquit, Jacob, post extinctum, ut putabat, Joseph, filium suum Benjamin, quem e charissima sibi Rachele sustulerat, domi apud se retinere, neque cum reliquis filiis in Ægyptum mittere frumentatum ; at constantem et tenacem propositi virum fregit fames, et dilectissimum extorsit filium, dum extrema torquet esuries. »

Ἀμῶ γάρ οὐδὲν ἔστιν ἀντιπῶν ἔπος,
Famem adeo respondere nil contra datur,

sicut dixit comicus græcus Menander. Sensit itaque durum famis imperium senex Jacob, et hanc ab illo vocem expressit *Gen. XLIII, 11* : « Si sic necesse est, facite quod vultis. » Ideoque sanctus Basilius *Hom. in divit. avar.* post medium ait : « Quid fames non cogit ? Naturæ leges sæpe pervertere ac transgredi multis suadet, et hominum corporibus vel propinquorum vesci : matrem, quem peperit natum, impulit in ventrem male recondere, » etc. Dixerat autem paulo ante *ibid.* S. Basilius : « Humanarum calamitatum caput est fames, cujusvis mortis genere duriorum afferens finem : in aliis namque periculis vel ænis cuspidè cito interit, vel ignis impetus breviter vitam exstinguit, aut ferarum dentibus membra statim discerpta intereunt, quæ quidem dolorem morientis minime protrahunt ; at famis diuturnius malum ocus torquet, lentius tabefacit, sensim occidit, » etc., ubi S. Basilius ostendit, quomodo sensim occidat fames, ut diuturnam inferat necem, et lentam mortem inducat. Non mirum proinde si Jacob fame pressus filium Benjamin cum aliis in Ægyptum abire permisit, quando fames parentes alioquin adigit ut filios pro alimentis sumant, et pro alimentis vendant, quod eleganter prosequitur S. Basilius orat. 13 *De Avarit.* post medium, ubi describens famelicum patrem victum undique sibi parare volentem ait : « Quid tum miser facit ? ad filios oculos suos convertit, et eos proscribere cogitat, ut ex ea venditione aliquod remedium ad mortem suam propulsandam capere possit. Velim hic tecum cogites pugnam famis urgentis et paterni amoris : illa quidem ei miserrimam mortem minatur, si filios non proscripserit ; ac natura hominem retrahit, suadetque ut potius cum suis mortem oppetat quam liberos suos vendat ; ac tandem sæpe incitatus sæpe retractus manus dat ab incredibili egestate victus. Et quænam consilia mente agitat pater ? illa nimirum animo volvit suo : Quemnam horum primum vendam ? » Sic ille proponit famis sævitiam et desperationem, quæ oblita paternæ charitatis in prolem ipsam crudelis desævit.